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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002324 del 14
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LEIDY LORENA TORRES
RAMIREZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210002135 del 18 de enero
de 2017, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207565,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccién para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacion
de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la
prueba de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que la aspirante LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ, fue declarada
admitida dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a Io
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1 “ARTICULO 53*. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Ménitos y la CNSC
conformard, con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de
los empleos objeto de la presente Convocatoria”.
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el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de
Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No.
207565, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, mediante la
Resolucion No. 20172210002135 del 18 de enero de 2017, publicada el 20 de enero de la
misma anualidad, asi:

“(...JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207565, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administratiyd-para' la Prdsper_idad S’ocial‘ o

EMPLEO Profesional Especializado, C6digo 2028, Grado 20 .~ - .
CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS : ' ’ S

FECHA CONVOCATORIA | 13/08/2014

NUMERO OPEC 207565 .

D ocrllr‘r’lznto Documento Nombre Puntaje
lecc 1032390969 | LAURA MARCELA PINILLA MORENO 66,04 -
cC 10772484 CESAR DAVID PEREZ ROQUEME ' 62,15

CC - .. . |67045601 . |LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ - 154,42

cC : 52963878 DIANA PATRICIA BENAVIDES SUAREZ 50,61

Posicién

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través
de CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presenté dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, mediante correo electrénico del 27 de enero de 2016, radicado en esta
Comision Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000078702, solicitud de
exclusién de la aspirante LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ, por no cumplir el requisito de
educacion bajo los siguientes argumentos:

En relacion con el requisito minimo de formacién académica, la aspirante LEIDY LORENA TORRES
RAMIREZ acredita titulo profesional de Estadistica, disciplina que se ajusta a alguna de las
requeridas por el empleo ofertado.

No obstante, la aspirante aporta titulo de especializacién en "MARKETING ESTRATEGICO" cuya
especializacion se enfoca a "Formar especialistas en Gerencia de Marketing Estratégico capaces de

liderar las organizaciones hacia la competitividad dentro de un entorno globalizado aportando al
desarrollo econémico, social y ambiental”.

De acuerdo a lo anterior, la formacién académica de especializacion acreditada por el aspirante se
orienta a liderar las organizaciones hacia la competitividad dentro de un entorno globalizado
aportando al desarrollo econémico, social y ambiental, mientras que las funciones del empleo a
proveer se relacionan con Implementar, monitorear y evaluar los planes, programas, estrategias y

proyectos para la atencion a la poblacién pobre y vulnerable con el propésito de dar cumplimiento a
las politicas institucionales.

Como quiera que la aspirante no acredita titulo en modalidad de especializacion en &reas

relacionadas, se analizé la equivalencia prevista en la OPEC del empleo, la cual contempla lo
siguiente:

2 “Articulo 31. (...} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito a lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) aflos. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén
las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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EQUIVALENCIA

Titulo profesional en Economla, Administracidn de Empresas, Administracién Publica, Ciencia Politica,
Estadistica, Ingenieria Industrial.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cincuenta y cinco (55) meses de experiencia profesional relacionada.

De conformidad con lo anterior, y de acuerdo con el anélisis realizado a los soportes, la aspirante
acredita cuarenta y ocho (48) meses de experiencia profesional relacionada, y aplicando la
equivalencia del cargo se requiere acreditar cincuenta y cinco (55) meses de experiencia
profesional relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusion la aspirante
LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ, identificada con cédula de ciudadania No. 67.045.601, de la
lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No. 20172210002135 del 18 de enero de
2017, para la provisién definitiva del empleo denominado Profesional Especializado c6digo 2028 -
grado 20, OPEC No. 207565.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172210002324 del 14 de febrero de 2017,
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172210002135 del 18 de enero de 2017, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con
el Cédigo OPEC No. 207565, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora LEIDY LORENA
TORRES RAMIREZ, el 23 de Febrero de 20172, concediéndole el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrié entre el 27 de febrero y el 10 de marzo de 2017, dentro del
cual la concursante, allegé escrito el 10 de marzo radicado bajo el No. 20176000197822,
pronunciandose en el siguiente sentido:

Teniendo en cuenta que la convocatoria formulada por Ustedes solicita profesionales en diversas
areas Administrativas, Ingenieria, Ciencias Politicas entre otras, es claro que cada profesional cuenta
con diversas materias que profundizan a lo largo de la carrera. Por lo anterior puedo resaltar que
como Estadistica, algunas de las habilidades desarrolladas a nivel técnico que nos hace resaltar
frente a otras carreras son: andlisis y consolidacién de informacién, disefio e implementacion de
instrumentos de medicién, sistemas de informacién, aplicacion de métodos y procedimientos entre
otras; comparado las funciones del empleo que solicitan encajan satisfactoriamente que si se analiza
a profundidad otro profesional no estadistico podria desarrollar dichas habilidades y competencias a
través de estudios complementarios o incluso otras especializaciones.

3. En la convocatoria solicitan especializacién en areas relacionadas con las funciones del empleo,
por lo tanto teniendo presente mi perfil profesional como Estadistica y el complemento que en materia
Administrativa y de Mercados que proporciona la Especializacion en Marketing Estratégico que poseo
mas la formacién complementaria como Diplomados y Seminarios en materia de Estrategias, Planes,

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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Control Fiscal y Sistemas de Gestién, sumado lo anterior a mi experiencia laboral en el sector publico,
me hace la persona idénea para aplicar a la oferta postulada por Ustedes.

4. Es de aclarar que la interpretacion que Ustedes plasman en el Acto Administrativo tendiente a
determinar la procedencia de excluirme de la Lista de Elegibles. _La formacién académica de
especializacién _acreditada por el aspirante _se orienta _a_liderar las organizaciones hacia la
competitividad dentro del entorno globalizado aportando al desarrollo econémico, social y ambiental .

Minimiza otros campos de accién donde se puede implementar Marketing Estratégico mas el
complemento que le hace a mi profesion como Estadistica, puesto que permite desarrollar
habilidades en ANALISIS ESTRATEGICO de los diferentes entornos de Entidades (publicas y
privadas); que apoyaria directamente al objetivo del empleo el cual considera el Diseno,
Implementacion, monitoreo y evaluaciéon de planes, programas, estrategias y proyectos para la
atenciéon de poblaciones con el propdsito de dar cumplimiento a las politicas Institucionales
entre otras habilidades administrativas. Por lo tanto encaja la especializaciébn que poseo con las
funciones del empleo tales como:

Preparar documentos técnicos, informes de gestion y presentaciones que brinden
informacion sobre el avance de la gestion

Formular, hacer seguimiento y actualizar las fichas de los proyectos registrados en el
Banco de proyectos de Inversién

Proyectar conceptos técnicos con recomendaciones que busquen el mejoramiento de
la gestién Institucional

Preparar, analizar y consolidar informacién necesaria para la elaboracion de informes

relacionados con la ejecucion de planes, programas, proyectos y actividades  entre
otras

Por ultimo referencio el significado que American Marketing Asociation (A.M.A.), realiza frente al
marketing: es una forma de organizar un conjunto de acciones y procesos a la hora de crear un
producto o servicio para crear, comunicar y entregar valor a los clientes, y para manejar las
relaciones y su finalidad es beneficiar a la organizacion satisfaciendo a los clientes.

Donde se entiende que la planeacién estratégica de una organizacién en este caso publica, se

desarrolla en base a la formulacién e implementacion de planes, programas y proyectos, buscando
siempre entregar valor a los Ciudadanos en esta caso todos Colombianos.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las

especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de
mérito en el empleo pulblico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su_adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la_correcta_aplicacién _de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o
concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcién.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccién, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusién alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207565, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ, fue publicada el 20
de Enero de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal
de DPS, fue presentada mediante correo electrénico del 27 de enero de 2016, radicado en
.esta Comisién Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el niumero 20176000078702, por lo
que se evidencia que la solicitud de exclusién fue presentada dentro del término previsto en
el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decisién por parte de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1. PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusion de
la aspirante LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ.
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4.2. ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172210002324
del 14 de febrero de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefo de los mismos

deben ser consuitados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte
integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207565, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracién Publica, Ciencia
Politica, Estadistica, Ingenieria Industrial.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Experiencia:
“Treinta y un (31) meses de experiencia profesional relacionada’.

Equivalencia:

Titulo profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracién Publica, Ciencia
Politica, Estadistica, Ingenieria Industrial.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cincuenta y cinco (55) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Economia, Administraciéon de Empresas, Administraciéon Publica, Ciencia
Politica, Estadistica, Ingenieria Industrial.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacién adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Treinta y un (31) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracién Puablica, Ciencia
Politica, Estadistica, Ingenieria Industrial.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del empleo.

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada.
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Ahora bien, para acreditar los requisitos de estudio, la aspirante presenté:

e Folio 2. Acta de Grado No. 849, en la que consta que a la aspirante le fue otorgado
Titulo Profesional en Estadistica, por la Universidad del Valle, el 7 de Noviembre de
2008. Titulo valido para acreditar el requisito minimo por cuanto corresponde a una de
las disciplinas académicas requeridas por el empleo.

Folio 3. Acta de grado No. 874, en la que consta que a la aspirante le fue otorgado
Titulo de especializacion en Marketing Estratégico por la Universidad del Valle, el 19
_ de Mayo de 2012.

Teniendo en cuenta que la Comisién de Personal alega que la especializacion no se
relaciona con las funciones del empleo, corresponde en este punto verificar al despacho, si
dicho titulo hace parte de algun area relacionada con las funciones del empleo identificado
con el nimero OPEC 207565.

Sea lo primero, traer a colacién la definicion de Area del Conocimiento: “Agrupacién que se
hace de los programas académicos, teniendo en cuenta cierta afinidad en los contenidos, en los
campos especificos del conocimiento, en los campos de accién de la educacién superior cuyos
propésitos de formacién conduzcan a la investigacién o al desempefio de ocupaciones, profesiones y
disciplinas. Las areas de conocimiento son ocho: a) Agronomia, Veterinaria y afines, b) Bellas Artes,
¢) Ciencias de la Educacién, d) Ciencias de la Salud, e) Ciencias Sociales y Humanas, f) Economia,
Administracion, Contaduria y afines, g) Ingenieria, Arquitectura, Urbanismo y afines, y h) Mateméticas
y Ciencias Naturales”. (Tomado del Glosario de la Educaciéon Superior (en construccion) —
Marzo de 2007- Ministerio de Educacién Nacional).

En consideracién a lo anterior, y con el fin de aclarar toda duda respecto del titulo de
especializacién acreditado por el concursante, se consulté el Sistema Nacional de
Informacién de la Educacién Superior (SNIES), en el que se observa lo siguiente:

' Sistema Nacional de Informacién
J : de la Educacion Superior

(h ‘Médulo Consultas

ADMINISTRACION PUBLICA

Cédigo Institucion: 2104
Nombre Institucion: ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA-ESAP-
Cédigo SNIES del Programa: 51868
Estado del Programa: ACTIVO
Reconocimiento del Ministerio: N Registro Alta Calidad
- Resofucidon de Aprobaciéon No.: 12246
Fecha de Resolucion: 29/0772014
* Vigencia (Afios): 4
. Area de Conocimiento: JECONOMIA, ADMINISTRACION. CONTADURIA Y AFINES I
Nicleo Basico del Conocimiento - NBC: ADMINISTRACION

Nivel Académico: PREGRADO

Nivel de Formacién: Universitaria

Metodologia: Presencial
Nimero de créditos: 180

~ . . “n  Arsernveas
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 Sistema Nacional de Informacion
: de la Educacion Superior
R Médulo Consultas

Programa
AOMINIS TRACION DE EMPRESAS

Cédigo Institucion: 1103

Nombre Institucion: UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
Cédigo SNIES de! Programa: 16911

Estado del Programa: ACTIVO

Reconocimiento del Ministerio: NIA

Resolucion de Aprobacion No.:

Fecha de Resolucion:

Vigencia (Afos).

Area de Conocimiento: l ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINESI

Nucleo Basico del Conocimiento - NBC: ADMINISTRACION

Nivel Académico: PREGRADO

Nivel de Formacioén: Universitarla

Vietodologia: Presencial

Nuimero de créditos:

N | E Sistema Nacional de Informacién
: de la Educacion Superior
X Médulo Consultas

IESPECIALIZACION EN GERENCIA DE MARKETING ESTRAT;GICO l
igo Institucion: 03

Nombre Institucion: UNIVERSIDAD DEL VALLE
Cadigo SNIES del Programa: 103851

Estado del Programa: ACTIVO
Reconocimiento del Ministerio: Registro Calificado
Resolucion de Aprobacion No.: 19486

Fecha de Resolucion: 1411172014
Vigencia (Afios): 7

Area de Conocimiento: IECONOMIA ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINE§I
Nucleo Basico del Conocimiento - NBC: ADMINISTRACION

Nivel Académico: POSGRADO

Nivel de Formacion: l Espeaallzaaon Oniversiana I

Metodologia: Presencial
Numero de créditos: 24

De la informacién expuesta, se puede concluir que tanto para la formacion de Economia,
Administracion de Empresas, Administracién Publica, requeridas en la OPEC como para la
formacion Especialista en Marketing Estratégico aportada por la aspirante, se tiene que
coinciden tanto en el &area de conocimiento que es “ECONOMIA,
ADMINISTRACION,CONTADURIA Y AFINES”, asi como en al nucleo basico del
conocimiento que es “ADMINISTRACION”, bajo este entendido, se puede concluir que el

titulo de Especialista acreditado por la aspirante, no es excluyente del requisito minimo
establecido en la OPEC.
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Asi las cosas, como lo menciona la aspirante, no es viable minimizar el campo de aplicacién
de especialistas en Marketing Estratégico, puesto que el complemento que le hace a
profesiones como Estadistica permite desarrollar  habilidades en ANALISIS
ESTRATEGICO de los diferentes entornos de las Entidades, que apoyaria directamente al
objetivo del empleo Disefio, Implementacion, monitoreo y evaluacién de planes,
programas, estrategias y proyectos para la atencion de poblaciones con el propésito
de dar cumplimiento a las politicas Institucionales entre otras habilidades
administrativas.

Revisado el perfil del egresado en la especializacion de Marketing Estratégico de la
Universidad del Valle, se encontré que estan en la capacidad de gerenciar el area de
mercadeo de las organizaciones hacia la competitividad dentro de un entorno globalizado;
aportando al desarrollo econémico, social y ambiental.

Con todo lo anterior, se puede concluir que la especializacién que acredita la aspirante, si
posee relacion directa con las funciones del empleo tales como:

Preparar documentos técnicos, informes de gestion y presentaciones que brinden
informacion sobre el avance de la gestion.

Formular, hacer seguimiento y actualizar las fichas de los proyectos registrados en el
Banco de proyectos de Inversién.

Proyectar conceptos técnicos con recomendaciones que busquen el mejoramiento de
la gestién Institucional.

Preparar, analizar y consolidar informacién necesaria para la elaboracion de informes
relacionados con la ejecucién de planes, programas, proyectos y actividades entre
otras.

Finalmente, en cuanto a la experiencia, la Comisién de Personal del DPS indicé en la
solicitud de exclusién que la sefiora LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ, acreditd un total
de 48 meses de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir de
manera directa el requisito minimo de experiencia que es de 31 meses, teniendo en cuenta
que el caso concreto no existe la necesidad de aplicar equivalencias.

Por lo anterior, se concluye que la sefiora LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ, identificada
con cédula de ciudadania No. 67.045.601, ACREDITO los requisitos minimos establecidos
para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el
cédigo 207565, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, razén por la
cual se desestima la solicitud de exclusiéon presentada por la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles,
en desarrollo de los procesos de selecciéon que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, la sefiora LEIDY LORENA TORRES RAMIREZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 67.045.601, de la Lista de Elegibles conformada
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mediante Resoluciéon No. 20172210002135 del 18 de enero de 2017, para proveer dos (2)
vacantes del empleo identificado con el Coédigo OPEC No. 207565, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de

2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, la sefiora LEIDY
LORENA TORRES RAMIREZ, en la direcciéon: Calle 13 Oeste N0.49-22, en la Ciudad de
Cali, o al correo electronico leidytor2015@gmail.com, siempre que exista autorizacién

expresa para la utilizacién de este medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437 de
2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién
de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

LIQUESE Y CUMPLASE

Revisé:  Johanna Patricia Benitez Péez ~ Asesor’a/ espacho\Q
Aprob6: Diego Hernén Ferndndez Giech4 - Gefefite Convocatoria 320 de 2014-DPS
Prepar6: Sandra Patricia Bejarano Rincon({




